Et ꝛ tamen definitur in *l. solutionis. ff. hoc tit.* solutionis verbum omnem liberationem continere, magisque ad substantiam obligationis referri, quam ad pecuniæ præstationem. Sensus est, magis solutionis verbo contineri eos modos, quibus substantia obligationis, id est, obligatio ipsa tollitur, quam pecuniæ naturalem numerationem, vel cuiuscumque alterius rei præstationem. Recte hoc quoque scriptum est, verum non ex significatione verbi, de qua supra diximus, sed ex legis sententia, vbi lex pecuniæ solutionem exigit, neque quidquam addit amplius. Vt, exempli gratia, edicto de re iudicata, ita exigebat prætor, vt condemnatus pecuniam solueret, *l. 4. aut prætor. sup. de re iud.* His verbis si proprietatem verbi sequimur, nihil aliud exigitur omnino, nisi vt debitor pecuniam numeret, in quam condemnatus est. Sed ex edicti sententia contineri intelligimus omnem liberationem; id est, intelligimus debitorem huic edicto satisfecisse, non tantum, si ipse pecuniam numerauerit, sed etiam si acceptilatione liberatus erit, aut nouatione, aut alio quo modo, quo obligatio tollitur. non ex significatione verbi, in qua, sed ex sententia edicti; quia ceteræ liberationes eandem vim habeant, quam solutio pecuniæ. Effectus igitur hic spectatur, non verbi proprietates; vt solutionis verbo contineri intelligantur, non tantum, quæ vere solutiones sunt, sed etiam quæ solutionis vim habent. Et hoc est, quod alia regula dicitur, satisfactionem pro solutione esse, *l. satisfactio. ff. de solut.*

Satisfacere ꝛ est creditorem pro eo, quod ei debetur, contentum reddere, vt sic ille discedat ab obligatione, vel acceptum ferendo, vel nouando, vel paciscendo, ne petat, *leg. 1. Digest. qui satisf. cog. dict. leg. si rem. §. omnes. Digest. de pig. act.* Vtrum creditori pecunia numerata sit vt sic reuera ei satisfieret, an vero voluntate eius discessum sit ab omni obligatione, dum ei quouis alio modo satisfiat, ad voluntatem eius & debitoris liberationem nihil interest. Ita recte dicitur, hanc satisfactionem pro solutione esse. Hoc autem pro solutione esse, valet effectu satisfactionem solutionem esse; & quod supra diximus, omnem hanc liberationem aliam solutionis verbo contineri.

Quod ꝛ in solutionis verbo consimiliter dictum est, vti in verbo creditorum, cum dicimus creditores accipiendos esse omnes quibus ex quacumque causa debetur, id est, quibus non tantum ex contractu debetur, sed etiam ex quasi contractu, aut ex male-

ficio, *l. creditores. ff. de ver. sig.* At qui scimus creditores dictos esse à credendo: tunc autem solum dicimus quemque credere, cum contrahit cum alio; quoniam tum fidem ab illo accipit, & eam fidem sequitur: vt solum proprie creditores sint, quibus ex contractu debetur, *l. 1. ff. si cer. per.* Sed & hoc ita est, cum verbi significationem spectamus. Ex sententia autem legis etiam creditores dicuntur, quibus debetur ex alia causa; quoniam & hi omnes creditorum loco habentur. Vnde alibi dicuntur non creditores esse, sed creditorum loco haberi, *l. creditorum. ff. de ver. sig.* Hoc autem ideo ex legis sententia ita dicitur; quia in quibus eadem ratio est, in his idem ius statui oportet, *l. illud. Digest. ad leg. Aquil.* Porro tam iis debetur, quibus ex maleficio debetur aut ex alijs causis, quam quibus debetur ex contractu. Hoc ipsum ergo fieri dicimus in verbo solutionis.

Sed ꝛ videtur Marcianus *l. solutam. ff. de solut.* non tantum dicere solutam pecuniam intelligi, quæ numerata est; sed etiam negare; si debitor sit alio modo liberatus, pecuniam solutam videri, aut eam liberationem solutionis verbo contineri. Illic enim scriptum est in extremo his verbis: *Si debitori accepto latum sit, solutionis quidem verbum non proficiet; sed satisfactionis sufficit.* Dicendum est recte id dici à Marciano; sed in eo loco, quem interpretabatur. Obseruandum est enim Marcianum scripsisse ad formulam, id est, actionem hypothecariæ, vt inscriptio capitis indicat. Illic interpretabatur eam partem edicti, qua cautum est, vt pignus, vel hypotheca soluat, seu quod idem est, vt pignoratitia agi possit, pecunia soluta esse debere, vel eo nomine satisfactum, vt constat hæc verba edicti fuisse ex *l. si rem. §. omnis. ff. de pig. act. l. item. ff. quib. mo. pig. vel hyp. sol.* His verbis, quibus distinguitur nominatim satisfactio à solutione, non est obscurum solutionis verbo ceteras omnes liberationes non contineri, sed solum pecuniæ naturalem numerationem; propterea quod ceteræ liberationes à prætorum comprehensa sunt verbo proprio satisfactionis.

Hoc ꝛ est igitur, quod Marcianus dicit: si debitori accepto latum sit, non liberatur is in hypotheca ex edicto, quasi soluerit; quoniam reuera ex verbis & sententia edicti non soluit, sed liberatur ex eodem edicto verbo satisfactionis; quia is satisfecit, cui accepto latum est. Illud animaduertendum est, corrupte legi in Pandectis Florentinis in *d. l. solut.* in extremo, sed *satisfactionis sufficit.* satisfactionis legendum, vt & alias suo tempore legi Accursius monet. Nam verbum satisfactionis non fuit in edicto de pignoribus, aut de pignoratitia actione, sed verbum satisfaciendi, *d. leg. si rem. §. omnis. Digest. de pig. act. dicta leg. item. Dig. quib. mo. pig. vel hyp. sol.* Deinde aperte fallum est acceptilationem contineri verbo satisfactionis. Acceptilatio est liberatio. Satisfactio est obligatio, qua quis quid promittit fidei iussoribus, datis, *l. 1. ff. qui satisf. cog.* Vt ad rem redeam, cum coniunguntur ista in lege aliqua, aut edicto, solutio & satisfactio, recte dicitur solutionis verbo non contineri eas liberationes, quæ satisfactionem habent, vbi apparet tam aperte satisfactionem à solutione separari. Quod si verbum soluendi solum in lege positum erit, tenendum est, quod supra diximus, ex sententia legis solutionis verbo omnem liberationem contineri; id est, quocumque modo præter naturalem numerationem liberatus erit debitor, legi satisfactum esse.

Illud semper tenendum erit, ex sententia legis hoc dici ceterum proprie solutionis verbo significari tantum naturalem præstationem. Ex quo sensu regula illa concipienda est, vt dixi, solutione tollitur omnis obligatio. Sic ꝛ hoc titulo verbum solutionis accipiendum est. Liqueat enim ex proximis titulis solutionem hic possum esse pro specie liberationis, quæ sit distincta à nouationibus, & acceptilationibus. Ita inscriptionis erit hæc sententia: *De solutionibus*, id est, de rei debitæ præstationibus, & liberationibus, quæ inde nascuntur; vt solutio sit causa, liberatio effectus solutionis, vt patet ex tot tit. *Inst. quib. mo. tol. obl.*

Ex ꝛ hoc sensu sic solutio definitur, vt sit naturalis rei debitæ præstatio. Naturalis dicitur in *l. solutam. ff. eo. id est*, vera, positum, vt distinguitur solutio ab acceptilatione, quæ & ipsa solutio dicitur: sed imaginaria, vbi quis dicit se accepisse, quod non accepit, *l. item per acceptilationem. Inst. quib. mo. tol. obl.* Præstationem dixi, non numerationem, et si numeratio nominetur, in *d. l. solutam. ff. eo. vt completeret omnes species rerum debitaram.* Nam in obligatione aut res sunt, aut facti, vt est in *§. vlt. Inst. de obl. id est*, omnis obligatio aut in eo est, vt quid detur, aut in eo, vt quid fiat, *l. 2. in pr. ff. de ver. obl.*

Sive ꝛ fiat, quod fieri debet, sive detur, quod dari oportuit; quia præstatur id, quod debetur, soluitur. Nam & qui facit, quod promittit,

nisi, soluit. *l. qui res 98, §. mihi. in fi. ff. de sol.* certe ea præstatione liberatur. *inter. D. eod.* proinde solutione, si non aliter, quam solutione inuito creditore tollitur omnis obligatio. Qui autem rem, quam dare debuit, præstat, idem soluit, si præstat, ut debetur, id est, si dat; quod valet, si dominium transfert. *§. sic itaque. Infit. de act.* Unde toties legimus non liberari debitorem, qui ita rem præstat, et non faciat omnimodo accipientis, quia nec soluat. *l. cum qui. §. 1. & §. qui hominem. ff. eo.*

De solutionibus duæ sunt quæstiones, quibus hic titulus continetur. Prior est, quæ sit iusta solutio, qua obligatio aliqua tollatur, cum dicimus solutione omnem obligationem tolli. Altera, cum iustam solutionem esse constat, quæ obligatio ea solutione tollatur. Huic quæstioni tunc locus est, cum quis ex pluribus causis diuersas summas debet, & unum debitum soluit, ita, ut dubium relinquatur, in quâ causam solutum esse debeat. An sit iusta solutio, spectatur ex his rebus; ex soluendi modo; ex soluendi fine. In personis quæritur, ut is soluat, qui potest: de quo dicitur *in l. 5. inf. & ut ei soluat, cui solui potest, de quo in l. 3. & 4. & inuito. inf.* In re est, ut soluat ea quam oportuit: de quo *in l. manifesti. inf.* In soluendi modo, ut opportuno loco, & tempore soluat: de quo *in l. obfignatione.* Finis soluendi est, quem definitione supra complexi sumus; ut creditor consequatur præstatione, quod debetur, id est, ut si quid fieri promissum est, fiat; si quid dari debet, detur, id est, eius rei dominium perfecte transferatur. Posterior quæstio explicatur *in l. 1.*

L. In potestate. 1.

Imp. Antoninus A. Aristeneto.

In potestate eius est, qui ex pluribus contractibus pecuniam debet, tempore solutionis exprimere, in quâ causam reddat. Quod si debitor id non fecit, conuertitur electio ad eum, qui accepit. Si neuter voluntatem suam expressit: prius in usuras id, quod soluitur: deinde in sortem accepto feretur. PP. 2. Non. Novemb. Duobus & Aspris. Coss. 213.

S V M M A R I A.

- 1 Debitor in soluendo constituto, in quam causam solutum velit, in eam causam, quod soluitur, solutum haberi, & hoc quam conueniat cum *l. 2. Dig. de sol.*
- 2 Liberum creditori in eam causam non accipere, quomodo intelligendum *in l. 2. D. de sol. & quatenus verum sit.*
- 3 Debitor in certam causam nominatim non soluente, posse creditorem constituere in re præsentis, in quam causam acceptum ferat, etiam leuiorem & hoc rursus, quam conueniat cum *leg. 2. Digest. de sol.*
- 4 Lectio *l. 1. D. de sol. emendata.*
- 5 Creditore constituto, in quam causam solutum accipiat, posse debitorem in re gerenda obfistere, ne in eam causam habeatur, id cum consequi non dando.
- 6 Quod ex pluribus causis principalibus debitum simpliciter solutum est, non posse id postea creditorem constituere solutum, nisi in diuorem & grauiorem debitoris causam.
- 7 Causa debitori grauior, quæ & quo progressu deprehendatur.
- 8 Causam non grauiorem debitori esse, ex qua debitum exigi non potest, aut nondum in hanc solutum non imputari: & quæ sint huius generis.
- 9 In illis verbis *l. 1. D. de sol. aut illud, in quod; aut pro non accipiendum.*
- 10 In quibus causis dilatio periculum, aut molestiam allatura est, causam famosam esse grauisimam; proximam penalem; tertio ordine eam, quæ sub pignore contracta est; quarto eam, ex quo quid debetur satisfactum.
- 11 Extra periculum dilationis grauiorem esse causam propriam, quam fideiussoriam: & cur.
- 12 Si superiora desint, grauiorem esse causam, quæ est antiquior: & cur.
- 13 *L. in libert. 77 ff. de sol. exposita.*
- 14 Ampliore summa soluta, quam quæ in unam causam grauiorem debeat, superfluum reliqua causis suo cuique ordine tribuendum.
- 15 In pari dierum & contractuum causa, ex omnibus causis pro portione solutum videri.

16 Cum ex pluribus causis principalibus debetur, cur simpliciter solutum imputetur in causam debitori onerosiorem: cum autem debentur fors & usura: solutum imputetur prius in usuras, id est, in causam debitori leuiorem.

17 Creditorem quamuis cauentem se, quod soluitur, accipere in sortem & usuras; non tamen cogi solutum acceptum ferre, nisi prius in usuras; deinde si quid superest, in sortem: & cur hoc præter ordinem verborum.

18 Solutum an possit prius imputari in usuras pacto tantum debitor, quando, & quatenus.

Cum debitor ex pluribus causis debet diuersas summas, & unum debitum soluit, definit Antoninus esse in potestate debitoris tempore solutionis exprimere, in quam causam soluat; ut intelligamus in eam causam solutum futurum, quam dixit *idem in l. 1. in prin. D. eodem.* Cui contraria videri potest *l. 2. D. eod.* ubi scriptum est liberum esse creditori, pecuniam, quæ ita soluitur, non accipere, si alio nomine solutum velit. Recte, ut videtur, hæc contraria dixeris, cum si liceat creditori repudiare hanc solutionem, non sit in potestate debitoris ita solvere. Et essent contraria omnino, si quod dicitur, id, quod solutum est, in eam causam solutum videri, quam initio debitor dixit, simpliciter diceretur. Sed ita intelligendum est, si creditor accipiat, tantum enim illi tribuitur hoc, ut possit non accipere *in dict. leg. 2.* Ex quo intelligitur, si acciperit, in eam tantum causam solutum haberi debere, quam debitor expressit. Quid, si creditor pecuniam accipiat, & protestetur se in aliam causam accipere, quam in quam debitor soluit? nihil agit, si pecuniam retinet *in d. l. 2.* non tribuitur ei, ut possit protestari in aliam causam, sed ut possit non accipere in eam causam, in quam soluitur.

Rursum hic dicitur aliquis, isto modo falsum videri, quod dicitur *in d. l. 2.* liberum esse creditori pecuniam, quæ in certam causam à debitor soluitur, non accipere. Nam ut intelligatur non esse creditori liberum hoc facere potest debitor pecuniam obfignare, & ea obfignatione liberatur. *l. obfignatione. inf.* Præterea cum creditori sine iusta causa recusat accipere, moram facit, & si ea pecunia postea pereat debitori sine culpa eius detrimentum erit creditoris. *l. qui decem. in prin. ff. eod.* Sed quod dicitur *in d. l. 2.* liberum esse creditori pecuniam non accipere, si alio nomine ex solutum velit, ex quæstione proposita intelligendum est, nempe hæc tenus, ut ea pecunia intelligatur non esse soluta, quæ creditor non accepit. Et reuera soluta non est. Sed hoc non facit, quin creditor non iure eam pecuniam recuset. Quamobrem & pecunia illi obfignari potest, & quamuis non sit obfignata; tamen moram facit & periculo eius pecunia alligatur. Interim si neque ea pecunia perierit, neque obfignata erit, semper verum est, eam non esse solutam, quam ipse non accepit. Et semper hoc modo in eius potestate est non accipere. Subicit Antoninus: *Quod si debitor id non fecit, conuertitur electio ad eum, qui accepit.* Id est, si debitor initio non dixerit, in quam causam solutum vellet, conuertitur electio ad creditorem, qui accepit; ut sit in eius potestate, tum cum pecunia soluitur, constituere; in quam causam acceptam ferat, & in eam causam pro soluta habeatur.

Et diligenter verba huius loci expendenda sunt: dicitur enim electio hoc casu esse creditoris, quo verbo aperte significatur licere creditori constituere, pro suo arbitratu, in quâ causam pecuniam acceptam velit, etiam leuiorem, ac non tantum grauiorem, id est, etiam in eam causam, quæ sit illi commodior, et si leuior sit debitori. Nam si cogeretor constituere tantum in grauiorem causam, nulla hic eius electio esset. Nihil enim tam pugnat cum electione, quæ necessitas alicuius causæ suscipiendæ. Sed hæc contrarium scriptum videtur *in d. l. 1. vers. quoties. ff. eod.* Verba hæc sunt: *quoties vero non dicimus, id quod solutum sit, in arbitrio est accipientis, cui potius debito acceptum ferat: dummodo in id constituat solutum, in quod ipse se deberet, esse solutum.* Quæ verba significant, dummodo constituat in grauiorem & diuorem causam, ut & explicatur *in leg. 3. ff. eo.* Male vero vulgo hæc Vlpiani verba accepta sunt de eo creditore, qui in re præsentis id est, tempore solutionis, diceret, in quâ causam acceptum ferret, quod soluitur. Loquitur Vlpianus de eo, qui post perfectam solutionem id constituit. Quod colligitur aperte & ex verbis superioribus, & ex verbis postremis eius *leg. 1.* Sed omnium euidentissime ex *leg. 3.* quæ est eiuldem auctoris Vlpiani. *eodem titulo de solutio.* Ex verbis superioribus ideo, quod Vlpianus non dicit; quoties vero debitor non dicit, sed, quoties vero non dicimus, quod valet, quoties ambo, id est, debitor

bitor & ego creditor, non dicimus. Sed & in extremis verbis *dicta leg. i.* Vlpianus nominatim & distincte de eo creditore loquitur, qui in re presenti constituit, quid velit. Ex quo intelligitur Vlpianum de eo prius locutum non esse. Alioquin stulta & inepta esset inculcatio, praesertim eius rei, quam prius diligentissime exposuisset. Sed omnem dubitationem tollit *d. l. 3. eo. Ibi. n.* subijcit Vlpianus, post perfectam solutionem non permitti creditori constituere, in quam causam acceptum ferat, nisi in grauiore, & duriore. Quo aperte declaratur ante ei licere, in quam velit causam, etiam leuiorem constituere, dum in re presenti id faciat. Et t obiter hoc loco animaduertenda est lectio, *d. l. i. in fi.* quae manifeste vitiosa est. In Pád. Florentinis, & fere in omnibus alijs exemplaribus ita legitur: *permittitur ergo creditori constituere, in quod velit solutum; dummodo sic constituat, ut in re sua constitueret, hactenus recte aliud vitiose, quod sequitur. subijcit enim continenter. sed constituere in re presenti, hoc est. statim, aequo solutum est.* neque quidquam additur praeter ea. Sed verbum deesse perspicuum est. Itaque veteres quidam addiderunt, *debet;* non recte. Nam creditor constituere potest, in quam causam acceptum ferat; sed potest, si velit non cogitur. Non est difficile intelligere, pro illis verbis, hoc legendum esse, *post est aspiratione in p. mutata, & c. in t.* quarum literarum tantam affinitatem esse constat, vt saepius quam frequenter aliae in alias mutentur. Verbo autem, *post est,* restituito optime constat sententia. Summa haec erit: *vbi debitor in re presenti non dixit, in quam causam soluetur, est in arbitrio creditoris in re presenti constituere, in quam causam acceptam ferat, etiam leuiorem.*

5 Quod tamen rursus sic accipiendum est ex *leg. 2. D. eod.* si debitor aut non contradicat, aut contradicens pecuniam apud creditorem manere patiatur. Ceterum si alio nomine pecuniam ei solutam velit, est in eius potestate id consequi; sed pecuniam non dando non praestando.

Ait deinde Antoninus: *Si neuter voluntatem suam expressit, prius in vsuras id, quod soluitur, deinde in sortem accepto feretur.* His verbis multa desunt ad questionem propositam. Quid enim, si de pluribus diuersis contractibus agatur? denique; si de pluribus summis principalibus; de quibus propositio huius rescripti concepta est? Deinde etiam haec sententia de vsuris notissimis locis de hac imputatione scriptis aduersari videtur. Nam in *l. 3. & l. 5. D. eo.* constat definitur, creditorem post perfectam solutionem non posse id quod soluitur, acceptum ferre, nisi in grauiorem causam. quod contra fit, si pecuniam solutam acceptam ferat prius in vsuras, deinde in sortem. Nam aperte grauius est debitori debitum sortis, quam vsurarum, de quo postea. Quare vt hic locus pateat, de re tota semel dicendum videtur: quae ita partes inter se coniunctas habet, vt vna sine altera intelligi non possit. Ergo cum neuter ex reis voluntatem expressit (intellige tempore solutionis, quae verba initio posita, ad reliquas partes distinctionis propositae referenda sunt) cum ergo neuter ex reis voluntatem expressit tempore solutionis, & quaeritur, in quam causam id, quod ex multis debitis solutum est, acceptum ferre possit creditor; multum refert, vtrum de pluribus summis principalibus agatur, an vero de sorte & vsuris.

6 Si t de pluribus summis principalibus, siue de pluribus sortibus; haec definitio certi iuris tenenda est, non posse creditorem postea constituere, in quam summam acceptum ferat, quod solutum est nisi in duriores & grauiorem. *d. l. 3. & l. 5. ff. eo.* Grauiorem intelligere debemus, quae debitori grauior est; id est, quae magis eum onerat, ac proinde quae verisimile est eum ante omnia se exoneratum fuisse; vt aperte colligitur ex *l. illic quoque debitor. ff. eo.*

7 Hinc t quaeritur, *quanam esset causa debitori grauior.* In quo hic rectus est & naturalis progressus, vt ante omnia constituamus causam aliquam, quae sit grauis, sic deinde graui inuenta quaeramus, inter plures graues quae sit grauior, & vt quaeq; erit grauissima, ita primo loco amoueatur debitori. quae & progressum reperiemus veteres re ipsa seruaasse magis, quam verbis expressisse. Illud ergo primum in hac re, vt constituamus in his causis pluribus, quanam 8 sit grauis causa, quae non grauis. Et t recte definiemus eam debitori causam & obligationem grauem esse, ex qua agi potest ad soluendum, quod debet: illam autem non grauem, ex qua quod debetur, exigi non potest. Propemodum enim pro non debito est, quod dare nisi velis, cogi non possis. *leg. sub hac. Digest. de obl. & act.* Hinc nata illa definitio Iuliani, quae ex hoc progressu primum locum obtinet; cum ex pluribus causis debitor pecuniam soluit, ex ea causa eum soluisse videri debere, ex qua tunc cum soluebat, compelli poterat ad soluendum. *l. cum ex plurib. 63. ff. eo.* nempe quia haec sola grauis debitori, quam nunc quaerimus; ceterae autem

non graues. Causae, ex quibus debitor cogi ad soluendum non potest, sunt tres: obligatio naturalis, obligatio civilis puta, sed quae sit in controuersia. Ex obligatione naturali in totum nulla petitio est; eoq; nulla necessitas praestandi. *l. naturales. ff. de obl. & act.* Quod in die, aut sub conditione debetur, interim peti non potest. *l. dedere ff. de verb. sig.* Sed & quod controuersum est, non prius constat ex eo petitionem esse quam reus eo nomine iudicio victus & condemnatus fuerit. Hinc totidem causae superiore definitione exclusae, ne in has solutum acceptum feratur. quod & de singulis alibi nominatim traditum legimus a veteribus: Et si quid naturaliter debetur, vt vsurae, pacto, exstat etiam de his constitutio Antonini, ne quod solutum est, in eam causam acceptum feratur: vt quamuis vsurae ex pacti conuentione nominatim solutae retineri a creditore possint; tamen proprio titulo non numeratae pro solutis ex arbitrio percipientis non habeantur: id est, quod simpliciter solutum est, non possit retineri a creditore in eas vsuras, tanquam in eas pro aestimatione percipientis solutum esset. exstat in *l. 5. §. Imper. in fi. ff. eo.* Similiter & si quid in diem, aut sub conditione debetur, diserte scribit Vlpianus in *l. 3. eo.* id videri solutum, cuius dies venit. At enim ex eodem Vlpiano prius scriptum legimus in *l. 1. ff. eo.* in haec verba: *creditorem in id constituere posse solutum, in quod ipse si debetur, esset solutus;* id est, id debitum, quod non est in controuersia, aut in illud, in quod pro alio quis fideiusserat. aut cuius dies nondum venerat. quod sane aperte contrarium est, si prius illud, aut, pro, vel, accipimus. Erit enim haec sententia; creditorem id, quod soluitur, constituere posse solutum in id debitum, quod non est in controuersia, vel in illud, in quod pro alio fideiusserat, vel in id cuius dies nondum venerat. quorum posterius Vlpianus idem diserte negat in *dict. leg. 3.* prius autem diserte Pomponius in *leg. 4. eod.*

Et t vero ex ea definitione, quam supra posuimus, prior illa sententia aperte falsa est: vt dubitandum non sit, quin aut superior locus *leg. i.* mediofus sit, & pro priore particula, *aut,* legendum, sit, *haud,* quod valet, *non;* aut eadem particula recte interpretanda *aut pro non.* Prius alicubi se legisse significat Accursius in glossa ad eam particulam, cum in extremo ita scribit: *vel dic haud pro non.* Idem & se legisse in vno veteri exemplari testatur. Ruffardus. Sed & posteriore & vulgari scriptura retenta; tamen nihil prohibet, quominus hoc idem, *aut, pro haud,* id est, *non* positum accipiamus. Non enim nouum est in Pandectis Florentinis omiti aspirationem, vbi ex vsu communi addi solet. vt in *leg. illud. circa fin. Dig. de per. & com. rei ven.* legitur *accasu,* pro *hoc casu:* & in *l. 5. vlt. D. de res. vend. legitur omo pereat,* pro *homo pereat:* item in *leg. 4. in fi. princip. Dig. de in diem. add. anc. speciem,* pro *hanc speciem.* Et quod ad literam, t, postremam attinet, ne ea nos moretur. nam plerique non infimae notae Grammatici auctores sunt *haud* pro *non* scribendum per z, non per d, vt *lit haud,* non *haud.* Quod cum ita sit, postquam accedit certi iuris ratio ex alijs locis cognita, quae sententiam negatiuam exigat, non habebimus in hac re, quin alterutro modo ex his locum aut emendemus, aut interpretemur. In eadem causa cum superioribus est ea, quae est in controuersia, vt ante ostendi. In quam idcirco ex superiore interpretatione *l. i.* placet creditorem solutum acceptum ferre non posse.

Hoc intellecto, quae sit grauis debitori causa, in quam primo loco solutum constitui oporteat: proximum est, vt si quae plures huius generis occurrant, ex quibus debitor diuersas summas debeat, quaeratur, quae sit ex duabus grauior, ex multis, quae grauissima, quod haec pro commodo creditoris primo loco subducatur. In quo animaduertito tres a veteribus obseruatos esse summos & principales gradus, & in his seruatum hunc ordinem, vt a grauissimis causis progressus fieret ad minus graues.

Primum t ergo gradus est in eo, si qua sit causa eiusmodi, in qua t dilatio damnum aliquod, aut periculum adferat vel famae, vel pecuniae, vel molestiae a pluribus creditoribus subeunda. Periculum famae versatur in ijs actionibus, ex quibus damnatus ex edicto fit infamis: vt furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, pro socio, tutelae, mandati, depositi. *l. i. D. de his qui not. inf.* Periculum pecuniae est in ijs, quae si quid non praestetur, aut poenam, vel pecuniae vsuram continent, aut inficiatione crescent; aut hypothecam adiunctam habent: vbi scilicet pecunia non soluta debitor pignoris distractionem patitur, in qua saepe magnum debitoris damnum est. Atq; hoc ex genere maxime est actio iudicis; ex qua bona debitoris capiuntur pignori, & distrahantur vnde iudicatis satisfiat. Accedunt etiam vsurae centesima, quibus ex causa iudicatis subijcitur condemnatus Iustiniani constitutione. *l. vlt. Cod. de vsur. rei iud.*

Periculum molestiæ à pluribus creditoribus imminet, cum debitor aliquid debet satisfactum, id est, fideiussoribus datis. *l. i. ff. qui sat. cog.* Hic enim habet duorum generum creditores; creditorem principalem, & fideiussoribus, qui non desinent debitori molesti esse, donec soluat. Placet igitur, ut quæq; harum causarum primo occurrerit, ita in eam causam accepto ferendum, quod solutum est. Et quoniam in his periculis alijs sunt grauiora, ideo etiam in hoc genere hic ordo seruatus est à veteribus, ut primo loco potior habeatur ea causa, quæ famosa est, ut in qua de æstimatione agatur, re omnium grauiissima. *l. cum ex plurib. 97. l. si quid. 7. ff. eo.* Secundo loco ea, quæ pœnam continet: qualis est, quæ habet stipulationem pœnæ, aut vsurarum adiunctam; qualis, quæ crecit per infictionem; qualis obligatio & actio iudicati. *l. cum ex pluribus, 97. l. 4. l. 7. ff. eod.* Tertio ea causa, quæ sub hypotheca, vel pignore contracta est, propter periculum distractionis pignorum. *l. cum ex pluribus, 97.* Postremo ea ex qua quid debetur satisfactum *d. l. 4. eod.*

11 Si ¶ in causis, ex quibus debitor ad soluendum compelli potest, nullum tale periculum metuitur ex dilatione, quale ante diximus; proximus grauitatis gradus est in eo, si qua sit causa propria debitoris, non aliena: seu si quid is suo, non pro alio fideiussorio nomine debeat. Ideo & post superiorem ordinem placet potiorē haberi causam propriam, quam fideiussoriam. *dict. leg. cum ex pluribus 97. l. 4. eod.* Quæ sententia apud veteres iustam dubitationem habere potuit: cum iure vetere tam tenetur quiuis ex causa fideiussoria, quam ex sua. nam eo iure potestas fuit creditori relicto reo eligendi fideiussores. *l. 5. sup. de fid.* Vnde & Papinianus in *d. l. cum ex pluribus, 97.* huius sententiæ rationem reddere studuit præter ceteras, & ait id veteres ideo definiisse, quod vtilitatem videretur, diligentem debitorem admonitum ita negotium suum gesturum fuisse. Ratio sumta ex more & ingenio hominum; qui quia se sibi proximos ducunt, ideo non tantum ad vtilitatem, sed etiam officium suum pertinere putant, sua potius curare, quam aliena. ex quo & illud tritum sermone prouerbium apud Terentium in Andria; *Proximus sum egomet mihi.* Sed hodie res expedita est, neque omnino superiore ratione indiget. Nam hodie beneficio Iustiniani fideiussor propemodum in dictum debet, vel potius sub conditione, si debitor principalis absit, aut præsens non sit soluendo, *auth. præsentis. sup. de fid.*

12 Si ¶ nihil eorum interueniet, sed omnia nomina erunt & in cōmodo, & proprietate similia: etiã his tertius grauitatis gradus admissus est à veteribus. ut ex omnibus habeatur causa grauior, quæ antiquior. Ideo placet, cum cetera concurrunt, quod indistincte soluitur, in antiquiore & vetustiore causam solutum videri. *d. l. cum ex pluribus 97. l. 5. in pr. l. vbi. 2. 4. l. creditor. 92. §. Valerius. ff. eo.* Quod tamen prima fronte videretur à veteribus contra statum debuisse. Nam quo quæq; causa recentior est, eo est & debitori grauior: ut quæ longius distans à præscriptione lōgi temporis tollatur difficilius, eoq; & magis debitorem oneret. Illa contra leuior debitori, quæ est antiquior propter hanc ipsam præscriptionem temporis, à qua quo minus distat obligatio, eo prius est liberationi, eoq; & minus debitor oneratur. Et ita res habet, si vtilitatem spectamus debitoris, leuior illa causa est, quæ est antiquior: in qua non soluenda citius perueniat ad lōgi temporis præscriptionem. Sed hanc expectare, atq; ideo non soluere non est honestum. Turpe est diu debere aliquid, & in eo frustratorem videri. Turpius exceptionem temporis querere, ut creditorem fraudes. Inde quæsitum interduum, quis sit antiquior contractus.

13 Ut ¶ in liberto de contractu operarum dubitatum indicat definitio ad id explicandum comparata in *liberto 77. ff. eo.* Finge libertum debere patrono operas. eundem post manumissionem pleraque contraxisse cum patrono, aut ex alijs causis ei debere cœpisse ita, ut extra causam temporis nulla ex his causis alia esset grauior. deinde summam aliquam patrono soluere sine designatione eius summæ, in qua solutum vellet. Quia hoc casu dicimus id, quod soluitur, in antiquiorem causam cedere, quæ sit uti operarum contractus ceteris esset antiquior, an ceteri hoc contractus. Quid enim, si proponas libertum ante ceteros contractus nihil operarum nomine debuisse patrono, sed tantum postea debere cœpisse; quia cum postea operæ indictæ essent eas non præstitisset? Et res definita est in *dict. leg. in liberto. eod.* his verbis; *in liberto antiquior contractus operarum esse non potest, sine quo libertus ei dat a non esset.* Si hæc ratio addita non esset, intellegereimus ex verbis prius hoc dici, in liberto contractum operarum non posse esse antiquiorem ceteris, quos libertus cum patrono constitutos ha-

bet; & ideo ceteros esse antiquiores. Nunc hæc ratio ostendit contrariam sententiam accipi debere: esse autem hanc; contractum vllum antiquiorem esse non posse operarum contractu, ut hic verbum *contractu* reperamus ex proximo, significeturq; cum nullus alius contractus liberti possit esse antiquior, restare, ut sit antiquior ceteris contractus operarum. Id autem dici sic ratio subiecta efficit, quod cum dicitur, sine contractu operarum futurum fuisse, ut nec libertas data esset, significatur hunc contractum iam à principio libertatis datæ cum patrono esse interpositum. quod & verum est. non enim debentur operæ patrono, nisi tempore manumissionis impositæ. *l. i. sup. de oper. lib. l. vlt. ff. de statul.* Quod si ita est, perspicuum est hoc colligi, quicumq; contractus post hanc manumissionem secuti sunt, esse posteriores operarum contractu. eoque & hunc contractum ceteris esse antiquiorem. Hoc & Accursius recte intelligens eodē modo locum accepit. nisi quod ante verbum *operarum* putat subaudiendum, *quam*, quasi ita scriptum esset; *in liberto antiquior contractus, quam operarum esse non potest.* Hoc quidem ad contextum orationis parum tolerabile, cum nusquam prius sit hoc, *quam*, vnde in reliqua oratione id repetatur, sed tamen ad sententiam idem efficit.

Sunt ¶ ergo hæc causæ ordine, in quas quod solutum est, ante alias acceptum ferri debeat. Quod tunc nullam dubitationem habet, cum nihil amplius solutum est, quam quod in vnam aliquam queat imputari. Quid fiet, si maior pecunia numerata sit, quam ratio singulorum exposcit? quod amplius est, reliquis causis suo cuiq; ordine tribuetur. quod his verbis expressit Papinianus in *d. l. cum ex pluribus, 97. eo.* nihilominus primo contractu, inquit, soluto, qui potior erit superfluum ordini secundo vel in totum, vel pro parte minuendo videbitur datum.

15 Quod ¶ si par dierum, & contractuum causa sit; dierum ut nulla causa alia alijs sit antiquior: contractuum, ut alij alijs non sint debitori onerosiores: hic Pomponij recepta definitio est, ex omnibus summis pro portione videri solutum. *l. illud. 8. ff. eo.* Recte ex omnibus, non x vna aliqua præter ceteras; cum omnes causæ pares sint. Recte pro portione, non æqualiter; ut in paribus causis tantum vni tribuatur, quantum alij pro portione, quod proportio arithmetica exigit.

Hæc ¶ dicta sunt de pluribus summis principalibus. ex quibus itidem diuersæ summæ debentur. In quibus de solutione vnus summæ hoc placere in summa animaduertimus, quod sine demonstratione debitoris creditorisue iniurio solutum est, in grauiorē debitori causam solutum videri. proinde in eam, quæ tolli debitori expedit. Diuersa causa est, ut proposui, cum agitur de sorte & vsuris, ex quibus sortis obligatio principalis est, vsurarum accessoria. Hic si quid solutum sit, quod ad vtramq; causam non sufficiat, neutro voluntatem suam experimere seruatur id, quod scriptum est in hac *l. i.* ut prius in vsuras id, quod soluitur; deinde in sortem accepto feratur. Ergo in eam causam, in quam accepto ferri creditori expedit, non debitori. Est enim, ut initio dixi, creditori vtilius ante acceptum ferri in vsuras, quam in sortem: contra debitori prius acceptum ferri in sortem, quam in vsuras. Nam sublata obligatione vsurarum præteritarum, nihilominus manet sortis obligatio integra creditori, & simul obligatio futurarum vsurarum. cum si fors prius soluatur, vna cum sorte etiam tollatur obligatio vsurarum accessoria. *l. eos. in prin. sup. de vsur.* quod creditori incommo- dum est; vtili debitori. Cur ergo non hic quoq; sequimur id, quod debitori vtilius cōmodiusq; est, uti & in pluribus causis principalibus? Quia in principalibus id fieri licet sine creditoris damno & iniuria: in sorte & vsuris non licet. Nam cum in principalibus causis, quod soluitur, acceptum fertur in causam debitori grauiorē pro commodo eius; quamcūq; eam causam esse placet, semper ea vna obligatio creditori tollitur, ceteræ vti quæ principales integræ ei manent. Est æquissimum; quod debitori prodest, & creditori non nocet, id debitori tribui, quod nec extraneo cuiuis in rebus alijs denegaretur. *leg. 2. §. quamquam. Digest. de aq. plu. arg.* Et hæc tunc verum est, quod Vlpianus in hac specie in *leg. 1. Digest. eodem.* æquissimum visum esse creditorem ita rem agere debitoris, ut suam ageret. nempe in his causis principalibus, in quibus id constituit solutum, quod debitori expedit; quia nihil propter ea ei in ceteris causis dedit. Id contra sit in sorte & vsuris, si creditori solutum cogatur prius acceptum ferri in sortem. Sic enim eueniet, quod iam dixi, ut vna cum sorte soluta tollatur etiam obligatio vsurarum; quæ tanquam accessoria sequitur obligationem principalem sortis. Hoc vero non sine damno & iniuria creditoris. Ideo recte placuit non esse admittendum.

Quod dicitur, in proposito id quod soluitur, prius in vsuras accepto ferri sic accipiendum est, si creditor ita constituat. Potest enim in vsuras acceptum ferre, si velit; potest & si velit, in sortem. Sed hoc posterius facere non cogitur. Totum enim hoc pro commo-
 17 do eius constitutum est. Quid tamen si creditor dum pecuniam accipit, ita cauerit debitori, ut diceret se in sortem & vsuras accipere? An prius in sortem acceptum ferre debet, deinde quod superest in vsuras, ut est ordo verborum superioris cautionis; an quia coniunctim dictum est, in sortem & vsuras, debet quod solutum est, simul sorti & vsuris decedere pro rata? Nam superior ratio utramque interpretationem recipit. Et placuit neutrum admittendum sed ius superius in hac quoque cautione seruandum, ut solutum prius acceptum feratur in vsuras; tum deinde si quid superfluit, in sortem cedat. hoc in *l. s. §. vlt. D. eo. At* enim in re dubia à verbis cautionis discedendum non est. *l. non aliter. Dig. de leg. 3. l. 1. §. licet. ver. in re igitur dubia. Digest. de exerc.* Quid autem aliud significatur superioribus, verbis, quam alterutrum eorum, quæ dixi? Immo illis verbis intelligi potest & istud tertium, ut quod solutum est, imputeretur prius in vsuras, tum si quid superest, in sortem. Nam & cum summa accipitur isto ordine, semper verum est accipi in sortem & vsuras, etsi verborum ordine ista conuertuntur. Esto, contineatur superioribus, verbis & hoc tertium. At certe semper constabit contineri etiam superiora. Cur ergo hoc tertium potius sumitur? Et huius obiectio occupandæ causæ ratio redditur in *l. 6. seq. Dig. eod. nec* enim, inquit Paulus, ordo scripturæ spectatur, sed potius ex iure sumitur id, quod agi videtur. Recte Paulus, significat enim, ut sunt superiores sententiæ, quas cautio proposita recipit, cautionem esse ambiguum. In ambigua oratione ex perpetuis præceptis iuris sequendum esse id, quod actum est. *l. vbi ff. de reb. dub. l. semper in stipulationibus. D. de reg. iur.* Id quod si in hac cautione quaeritur, recte id sumi ex constituto iure. Verum simile est enim contrahentes id, quod agunt, attemperare velle ad id, quod in more est, & iure publico, & id sequi, nisi quid appareat aliter eos sibi cauisse.

18 Vsuras tamen hic quas accipere debeamus, videndum est. Nam quædam per stipulationem ciuili ter deberi possunt: quædam pacto tantum naturaliter. De ijs quæ debentur ciuili ter, quas eadē debitor cogitur exsoluere, nulla dubitatio, quin aut ad nullas, aut ad eas superior constitutio maxime pertineat. Sed an pertineat etiam ad indebitas, quæ pacto naturaliter tantum debentur, ut possit creditor, quod solutum est, etiam in eas solutum pro arbitrio constituere; id vero est quod in hac parte dubitationem recipit. Nam & hæ vsuræ sunt, eadēque creditoribus debentur. Rursum iure ciuili ita indebitæ, ut ab iniusto exigi non possint. Et quod alia constitutione effectum est, placuit ad eas vsuras constitutionem superiorem non pertinere, nec licere creditori in eas quidquam retinere, quod non aperte in eas datum solutumque sit. *l. d. l. s. §. pen. illic quod generaliter. eo.* Plane si in eas quoque pignus datum erit, quemadmodum per retentionem pignoris vsuræ seruari possunt. *l. per retentionem. l. pignoris. sup. de vsur. ita* pignore distracto multo magis licere debet creditori pretium acceptum referre in eandem quantitatem, etsi natura tantum debeatur. *l. Paulus. 10. l. ff. eod.*

Nam quod manentibus adhuc pignoribus, tribuitur creditori ad pecuniam debitam seruandam; multo magis pignoribus pro commo-
 modo eius distractis illi tribui debet in ea pecunia, quæ inde redacta est. Quod tamen si seruari placuit, si vsuræ debeantur solum naturaliter, ut pacto. Quod si quædam earum ex stipulatione quædam ex pacto naturaliter debeantur; constitutum hic est, cum creditor pignore distracto pecuniam redigit, non posse eum, quod soluitur, in vsuras, id est, quod sic accipit, ut imputetur in vsuras, non posse, inquam, eum id retinere pro arbitrio in eas vsuras, quæ naturaliter debeantur, sed ad utramque causam vsurarum, tam debitam pertinere; & quidem æqualiter, etsi summa utrarumque non sit eadem. *l. d. l. s. §. penult. D. eod.* ut si proponas vsuras ciuili ter debitas esse ad quinquaginta, natura tantum debitas esse ad viginti, & viginti à debitore soluta, detrahentur de singulis vsuris decem ex æquo, non autem pro rata cuiusque vsuræ portione, *dicta leg. 5. §. penult.*

L. Liberari. 2.

Imp. Alexander. A. Bassæ.

Liberari fideiussores, quoties fiscus tam debitori, quam cre-

ditori (licet diuersis stationibus) succedit, ius certum est. Quod & in tua persona procuratores mei custodiant. P. P. Cal. iul. Lupo & Maximo Coss. 233.

S V M M A R I A.

- 1 Confusione fideiussores, etiam cum fiscus debitori simul & creditori succedit, licet non vna, sed diuersis rationibus.
- 2 Vna ratione aut diuersis fiscus succedere debitori & creditori quid sit.
- 3 Vtro modo ex his fiscus succedat, fideiussores liberari, & cur.
- 4 Diuersis rationibus hic legendum, ut vna, non diuersis stationibus: & cur hoc posterius conuenire non possit.
- 5 De confusione cur sub titulo de solutionibus.

Quoties tamen creditor debitori suo succedit, vel contra toties in confusione tollitur obligatio. *l. debitori sup. de pact.* Obligatio ne sublata hoc euenit, ut & fideiussores liberentur. *l. in omnib. speciebus. ff. eod.* Hoc ius in priuatis certum est. Idem in persona fisci, qui debitori simul & creditori successerit, seruandum esse hoc rescripto declaratur. Sed additur, quod nonnullam difficultatem habet; nempe euenire hic quoque, ut fisci fideiussores liberentur, licet debitori & creditori successerit fiscus, non vna ratione, sed diuersa. His verbis quid significetur, ambigitur.

Et tamen dicitur fiscus succedere ambobus vna ratione, cum succedit ex vna causa ambobus. Diuersi autem rationibus, tunc, cum ambobus succedit ex diuersis causis, ut hic ratio significet causam. Vtrumque autem coniungitur hoc modo. Fiscus ambobus succedit vna ratione, cum creditor priuatus prius heres institutus à debitore suo ei heres existit, vel tanquam proximus agnatus intestato successit, ac deinde creditore damnato ex publico crimine, bona eius ea damnatione ad fiscum perueniunt. Hoc modo primum fiscus creditori dånato succedere intelligitur. His n. fiscus successor est, quorum ille bona occupat. *l. cum tabula. in fin. ff. de his quib. ut ind. l. 2. inf. ad l. iul. de vi.* Post deinde idem fiscus per hunc creditorem heres fit etiam debitori, cui creditor prius heres existit. *l. 3. D. de per. her. l. vlt. sup. de her. inst.* Sic autem dicitur fiscus succedere utrique vna tantum ratione, quia succedit ex vna tantum causa, nempe ex vno delicto creditoris. Contra fiscus utrique succedit diuersis rationibus, cum primum damnato debitore fiscus eius bona ex ea damnatione occupat, deinde etiam damnatur creditor ex alio crimine. sic enim fit, ut ambobus succedat se paratim, & ex diuersis causis, id est, diuersis criminibus, & diuersis damnationibus.

Ergo tamen cum fiscus priore modo succedit utrique & creditori & debitori ex solius creditoris dånatione, pro confessio hic sumitur fideiussores liberatos fisco non teneri. Et recte. nam vno adhuc creditore suo liberati erant, cuius debitori successisset. Semel liberati non reuocantur amplius in obligationem, in perpetuum enim extincta obligatio non resuscitatur, *l. quæ res. ff. eodem.* Huc accedit, quod fiscus creditoris successor est. Quoties autem fiscus priuato succedit, toties iure priuati utitur pro anterioribus suæ successione debitis & creditis. *l. fisci. 6. ff. de iur. fisci.* At cum fiscus succedit utrique diuersis rationibus, puta debitori damnato primum, post deinde & creditori ex alio crimine, iusta dubitatio est, num fideiussores liberentur. Et vero non liberari quis dixerit. Cum enim primum fiscus succedit debitori, manet adhuc obligatio principalis, qua tenetur fiscus creditori, cui ob id & fideiussores adhuc obligantur. *l. supra. de fideiuss.* Ita cum postea idem fiscus creditori huic succedit, nepe ei succedit, cui fideiussores adhuc tenebantur: ut consentaneum videri possit, fiscum, qui in eius locum succedit, eodem iure vti posse aduersus fideiussores. Huc accedit priuilegium, & fauor fisci de quo *tot. tit. sup. de priuileg. fise. & dict. l. 6. D. de iur. fise.* Et ad minuendam hanc dubitationem hoc rescriptum relatum est; quo declaratur etiam hoc casu, cum fiscus succedit creditori cui fideiussores tenebantur, nihilominus fideiussores liberari, si prius idem fiscus debitori successisset, quamuis separatim & diuersa ratione. Hoc ideo; quia hic quoque confunditur obligatio non minus, quam priore casu. Nihil ad rem pertinet priuilegium, & fauor fisci. Vtrumque enim in fisco seruatur, quoad potest. Nunc autem natura non patitur, ut idem creditor sit & debitor. Eademque natura efficit, ut principali obligatione sublata, non sit accessionibus locus. *l. cum principalis. D. de regul. iur. l. in omnibus speciebus. D. de sol. Fideiussores* porro accessio sunt principalis obligationis, *§. fideiussores. Inst. de fideiuss.*

Accurrius tamen legit, diuersis stationibus, quam lectionem etiam quidam retinendam putant, interpretanturque stationes, officinas, leu

seu tabernae & mensas varias fisci; ut sit sensus, aliquem accepisse pecuniam ex vna taberna à fisco, eundem in alia taberna pecuniam fisco credidisse, & ita eundem esse debitorem & creditorem fisci ex diuersis stationibus, id est, officinis & tabernis. Quod nullo modo huic loco conuenire potest. Primum sententiæ orationibus aduersatur. Hæc enim oratio, licet diuersis siue stationibus siue rationibus, quocumque modo ex his legamus aduersatiua est, posita augendæ dubitationis causa; quam tamen remouet. At si legimus, diuersis stationibus, ut efficiatur ea sententia, quam dixi nullam habere, ea ratio probabilem causam dubitationis, cur fideiussores tunc non liberentur, cum fiscus idem creditor & debitor suo succedit, sitque idem debitor & creditor. Immo vero tantum abest, ut faciat ad augendam dubitationem, ut magis dubitationem tollat. Nam hoc modo bis confunditur obligatio in persona fisci. Tum autem verbis conuenit et non potest vlllo modo. Ex hac enim interpretatione fingitur fiscus esse debitor primus, & creditor. Nunc autem hic agitur de fisco, qui tam debitori, quam creditori subest. Deinde ex hac interpretatione verba hæc, licet diuersis stationibus, necesse erit referri ad verba, debitoris & creditoris, ut intelligamus eum, qui sit debitor & creditor ex diuersis stationibus, quod contextus non patitur: in quo illa adiectio non potest referri, nisi ad verbum, succedit, quod solum est in vniuersa facti propositione. Est enim adiectio motus eiusque progressum à causis obligationis indicans. Motus autem tantum cadit in nomen, quod neque actionem, neque passionem significat. Vnde necesse erit hunc sensum esse, ut dicatur fiscus succedere debitori, & creditori ex diuersis officinis, quod apparet non tantum falso, sed etiam ineptissime dici. Ut enim debitor ex vna officina debere cæperit, creditor ex alia officina crediderit fisco, non potest tamen fiscus his succedens dici succedere ex his officinis, succedit enim ex crimine & damnatione, non ex loco, aut causis contractuum præcedentium. Non omnino autem abs re est, quod hic locus de confusione in hunc titulum relatus est. Nam confusio interdum pro solutione est, l. Stichum. §. additio. ff. eo.

L. Si cum 3. L. Nihil. 4.

L. Cum maritum, II. L. Inuito. 12.

Imp. Gordianus A. Apollonio.

Si cum seruus liberam peculii administrationem haberet, mutuam ab eo accepisti pecuniam, eiusque ante ademtum peculium, vel priusquam ademtum cognoscens eam exsoluisti: ea solutione liberatus es. PP. S. Cal. Octob. Pio & Pontiano. Coss. 293.

S Y M M A R I A.

- 1 Creditori maiori & sanae mentis recte solui.
- 2 Alii, quam creditori recte solui voluntate creditoris.
- 3 Voluntate creditoris solui, siue mandat, siue ratum habeat.
- 4 Procuratori recte solui.
- 5 Seruo, qui peculium habet, recte solui, quando.
- 6 Mandato reuocato non recte solui procuratori: & peculio adempto non recte solui seruo, si debitor hac facta sciat: diuersum, si ignoret.
- 7 Minoribus quomodo recte soluiatur.

His rescriptis quatuor exponitur ille locus, cui recte soluitur ad liberationem debitoris. De eo ita statuendum. Alia in eo causa est creditoris minoris & eius, qui auxilio tutoris, aut curatoris regitur, alia maioris viginti quinque annis, qui curatorem non habet. Creditor ipsi, dum maiori & sanae mentis, citra controuersiam recte soluitur. l. 4. in pr. l. inuito. in fin. hic. Est enim is, cui debetur, id est, is, cui ex obligatione præstandum est: ut dum ei soluitur, plane eo modo satisfiat obligationi. Vnde & liberationem existere necesse est.

2 Contraria tamen de causa alij frustra soluitur inuito, aut ignorante creditore. d. l. inuito. in pr. Quippe hoc modo non fit, quod debuit ex obligatione. Sed hoc, inquam, ita, si inuito, aut ignorante creditore soluitur. Voluntate eius, qui alij soluit, non minus liberatur, quam si ipsi creditori soluisset. d. l. leg. inuito. d. l. 4. hic. Voluntate tamen creditoris alij solui intelligitur, siue mandat creditor debitori, ut alij soluat; siue cum ignorante eo solutum esset postea ratum habeat. d. l. leg. inuito. Idem est et si debitori creditor nihil

mandauerit; sed mandauit alij, ut pecuniam à debitor acciperet. leg. 3. hic. De mandante creditore nulla dubitatio est. De eo, qui ratam habet, desit dubitari, postquam obrinuit ratihabitionem mandato comparari. l. vero. in fi. D. eodem. Quod autem diximus idem esse, et si creditor non debitori, sed alij mandauit, ut pecuniam vel exigeret, vel oblatam acciperet; declaratur ea re maxime, quod et si tacitum mandatum creditoris interuenerit de pecunia exigenda, recipienda; tamen ei, cui ita mandatum sit, placet recte solui. Argumento sunt procurator vniuersorum bonorum, & seruus, cui dominus liberam peculij administrationem dedit. Vero tamen procuratori recte solui placet, non tantum si ei mandatum est specialiter, ut pecuniam exigeret, vel acciperet oblatam: sed etiam si ei omnium negotiorum administratio mandata sit. l. vero. n. pr. ff. eo. Nepe quia administrationis verbo tacite etiam exactio huius pecuniæ concessa est. t. Hac de causa & ei seruo recte soluitur, qui liberam peculij administrationem habet, si ei soluitur, priusquam debitor ademtum ei peculium cognosceret, ut est in l. hu. Imo adeo si seruo dominus peculium habere permisit, hoc ipso & eum peculiare nummos recte mutuo dare, & cum dederit recte ei solui placuit. l. 2. §. vlt. D. si cer. pet. l. si seruus. l. quod seruus. D. eod. Non alia de causa, quam quod peculium est, quod seruus habet permissu domini separatum à rationibus dominicis. l. quum Taberoni. D. de pec. Hoc autem permittere, est permittere, ut id omne seruus habeat tanquam proprium patrimonium: sic enim peculium definitur, quasi pusillum patrimonium seruorum filiorumque; familias. §. actiones autem, Inst. de act. Hactenus ergo seruo saltem hoc concessum, ut peculium tanquam patrimonium suum exercere, si non per omnia ut dominus, at saltem ut tanquam bonus paterfamilias possit peculiare nummos recte collocare, & cum debere cæperit, recte accipere ne nummi apud eum vacent, ut scripsi ad l. 2. vlt. si cer. pet. Quid est igitur, quod hic in l. 3. adijcitur, liberari debitorem, si pecuniam mutuam à seruo, qui liberam peculij administrationem habet, acceperit, ei; ante ademtum peculium, vel priusquam ademtum cognosceret, eam soluerit? Non sane; quia pecunia à seruo, qui peculium habet, mutuo dari non possit, aut ab eo data non possit ei solui, nisi liberam peculij administrationem habeat; sed ut significetur, quamuis libera ista administratio ei concessa sit; tamen ne sic quidem ei recte solui, si soluitur post ademtum peculium. quod debitor ademtum non ignoraret, atque hoc modo declaratur, quod seruo recte soluitur, totum id neque ex peculij iure, neque ex liberæ administrationis concessione, sed ex voluntate domini eiusdemque creditoris pendere.

Mandante tamen & volente creditore pecunia alicui solui intelligitur, si mandatum & voluntas perseveret. Ceterum mandatum reuocatum, mandatum esse definit. Quo fit, ut reuocato mandato si debitor, quamuis illi ipsi, cui prius mandatum erat, soluat, non liberetur. si tamen sciat reuocatum mandatum. Si ignoret, utilitatis causa receptum est, ut nihilominus liberetur. l. vero. D. eo. §. recte. Inst. de mand. Inde & peculio finito, & libera peculij administratione reuocata, potestatem seruo soluendi finiri placet, d. l. 3. hic. Sed hic monendi sumus tunc solum creditorem posse voluntatem suam de pecunia alij soluenda reuocare, cum potestas alij soluendi ex stipulatione, aut conventionione debitori tributa non est.

Diuersum est, si debitor ab initio in te contrahenda hanc potestatem acceperit voluntate creditoris, ut puta, promissit quis centum tibi, aut Titio. Huic Titio recte soluetur quodcumque volet, etiam inuito & prohibente creditore; quia stipulatio ab initio certam conditionem accepit, quam debitori inuito creditor auferre non potest. d. l. vero. D. eodem.

Hæc de maioribus creditoribus dicta sunt. In minoribus autem contra euenit, ut his solui non possit sine tutorum, aut curatorum auctoritate. l. cum maritum. hic. §. at ex contrario. Inst. quib. al. lic. vel nom. l. pupillo. D. eod. Ex horum autem auctoritate minoribus recte soluitur, d. §. at ex contrario. Quinimo & tutoribus & curatoribus, l. quod si forte. §. i. Dig. eo, quia scilicet tutores & curatores dominorum loco sunt, cum tutelam administrant. l. tutor, qui tutelam. D. de admn. tut. Sed quam non sit tuta hæc liberatio in omnibus causis, & quid ad plenam cautionem debitoris in ea solutione requiratur, alibi admonemur, per eundem ex constitutione Iustiniani, quæ de hac rescripta est, l. sancimus. C. de adm. tut. & refertur in d. §. at ex contrario.

* * *

L. Nulla. 5.

Idem A. Celso.

Nulla tibi aduersus creditorem alienum actio superest, eo, quod ei debitam quantitatem offerens, ius obligationis in te transferri desideras; cum ab eo tenomen comparasse non suggeras: licet solutione ab alio facta nomine debitoris, euanescere soleat obligatio. PP. 5. Kalend. Nouemb. Pio & Pontiano Coss. 239.

S V M M A R I A.

- 1 Extraneum solutionem offerentem frustra petere ab inuito creditore, vt sibi cedat actiones aduersus debitorem, & hoc quam recte.
- 2 Soluendo quemq; pro debitore eum inuitum & ignorantem liberare: & quam recte hic liberatio inuito acquiratur.
- 3 Soluere quemq; posse non solum pro debitore inuito, sed etiam inuito creditori; vt nisi pecuniam accipiat, liceat oblatam resignare, & ea obligatione debitorem liberare.

Quia ita ius erat, vt liceret vnicuique pro debitore soluere, de quo paulo post: querebatur, an extraneus, qui pro debitore soluere paratus esset, posset etiam iure petere à creditore, vt sibi crederet aduersus debitorem actiones suas; quasi hoc priori illi iuri consequens foret. Mouet exemplam fideiussoris; qui cum pro debitore soluit, potest & considerate à debitore, vt sibi cedat actiones aduersus debitorem, itemque actiones hypothecarias. l. 2. l. cum alter. l. mandari. sup. de fideiuss. l. Modestinus. D. eod. Hoc accedit, quod ea res soluenti prodest, creditor nihil nocet, vt videatur non iniquum id à creditore petere, argum. in l. 2. §. quamquam. D. de aq. & aq. plu. arc.

- 1 Rescriptum est hoc loco, frustra extraneum id ab inuito creditore petere, quamuis solutionem pro debitore offerat: hac ratione, quod nulla ei ad eam rem superest actio. Compositum pro simplici positum. Nulla superest actio, pro nulla est actio. Nam nec ante vlla tibi soluturo competeat. Nihil ad rem pertinet exemplum fideiussoris. Nam hic soluit creditori suo, non alieno, & de alieno hic agitur. Mandator, itemque fideiussor aduersus creditorem actionem habere possunt. d. leg. Modestinus. Atque vt nullam actionem habent: tamen exceptionem habent, qua se aduersus creditorem tueatur, nisi paratus sit actiones cedere, vt docuimus ad l. 2. sup. de fideiuss. Nihil horum est in soluturo extraneo, qui creditori alieno soluit. Nā nulla potest exceptio ei esse aduersus creditorem, qui nihil petit. tot. tit. de excep. Nullam ei actionem esse constat; quia cum alieno creditore non contraxit. Et quod dicitur hanc cessionem non nocere creditori, vere dicitur. Sed & illud verum est, eam solutori nihil prodesse; quia is soluere non cogitur, & melius est, eum ab initio non soluere, quam pecunia soluta ad eam repetendam remedium querere.
- 2 Quod reliquum est, statuitur hoc loco ad extremum generalis sententia illa, vnde superiore quaestio nascebatur, solutione ab alio facta nomine debitoris, euanescere obligationem. Quod sic interpretandum est, vt liceat cuius extraneo pro debito soluere non solum ita, vt ea solutione debitorem volentem liberet, sed etiam vt liberet ignorantem & inuitum. l. solutione. l. si pro me. l. solutio. D. eo. Inst. quib. mo. rol. ob. in pr. Ne quem moueant ea, quæ cōtra disseri solent. Pro inuito creditore pecuniam alij exigere non licet, vt debitor eo facto liberetur. l. inuito. infr. Cur igitur magis pro inuito debitore liceat soluere? In promptu ratio est, quæ compluribus locis est tradita. Pro creditore quis exigens creditori nocet, si debitorem liberat. At pro inuito si soluit, debitori prodest simul & creditori. Est autem secundum naturam & omnis iuris regulam, licere vnicuique alterius conditionem meliorem facere, non licere autem facere deteriorem, hoc in l. soluendo D. de neg. gest. & l. soluere. D. eod. Est præterea regula iuris, Inuito beneficium non dari, seu non acquiri, l. inuito. D. de reg. iur. l. hoc iure. §. non potest. D. de don. An non igitur eadem opera negatur inuito acquiri liberationem, in qua est beneficium? Non negatur. Illud enim, inuito beneficium non adquiri, sic accipiendum est, vt inuito principaliter & recta nunquam adquiratur, per consequentiam autem quominus possit acquiri, nihil prohibet, si prius acquisitio in re aliqua, aut in aliqua persona constiterit, ex qua re, aut persona necessario beneficium ad nos deriuetur, vt in specie proposita accidit. Nam cum extraneus soluit creditori, quod debetur, facit, vt nō sit res amplius, quæ debeatur. Re debita sublata, consistit in ea